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ABSTRAKT

První teoretická část diplomové práce se zabývá popisem IZS, jeho základními sloţkami

(Hasičský záchranný sbor, Policie ČR, Jednotky poţární ochrany zařazené do plošného po-

krytí kraje jednotkami PO, Zdravotnická záchranná sluţba) a úkoly při mimořádných udá-

lostech nebo krizových situacích. V druhé části teorie jsou popsány zákony, které se týkají

úniku nebezpečných látek a rovněţ i dohoda související s přepravou nebezpečných věcí po

silnici a tou je ADR. Vybrané nebezpečné látky, jejich rozdělení do tříd a značení.

Praktická část diplomové práce obsahuje simulaci nehody automobilové cisterny, přepravu-

jící amoniak. Konkrétní popis okolí, zásahu IZS, jeho průběhu aţ po likvidaci dopravní ne-

hody. Dále asanační práce a vyhodnocení. Tato část bude obsahovat i zjištění informovanos-

ti v případě úniku nebezpečných látek u vybraných sborů IZS formou dotazníku.

Klíčová slova: IZS, Hasičský záchranný sbor, Policie ČR, Jednotky poţární ochrany, Zdra-

votnická záchranná sluţba, ADR, nebezpečné látky, amoniak.

ABSTRACT

The first theoretical part of dissertation deals with the description of the IRS, their basic

elements (fire brigade, state police, fire brigade put out to blanket coverage of county units

fire brigade, Emergency Medical Services) and tasks in an emergency or crisis situation. The

second part of dissertation describes the theory of law relating to release of hazardous

substances and also an agreement relating to the transport of dangerous goods by road. This

is supply by organization of Ministry of transport ADR. Selected dangerous substances, and

their parts into classes and marking.

The practical part of dissertation includes a simulation of an accident a truck transporting

ammonia. Specific description of the area, the IRS interventions, during and after the

liquidation of an accident. Further is there an evaluation and clearance works. This section

will contain information and findings in the case of leakage of hazardous substances at

selected churches IRS by questionnaire form.

Keywords: IRS, fire brigade, police, fire brigade, ambulance, ADR, dangerous substances,

ammonia.
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ÚVOD

S přibývajícím mnoţstvím krizových situací začal v 90. letech vznikat i integrovaný zá-

chranný systém.

Postupem času se začalo objevovat čím dál více katastrof a to jak přírodních (tornáda, po-

vodně, zemětřesení), tak i zaviněných člověkem (chemické a jaderné katastrofy, dopravní

nehody, násilné jednání), které bylo nutné začít nějakým způsobem řešit. Z toho důvodu

vznikly základní a ostatní sloţky IZS. Jejich cílem je chránit ţivoty a zdraví občanů a podílet

se na ochraně ţivotního prostředí a majetku lidí.

Kaţdá tato sloţka má svou úlohu a snaţí se spolupracovat s těmi ostatními, např. při do-

pravní nehodě nestačí povolat pouze HZS, ale musí dojít ke koordinaci i mezi ZZS (v pří-

padě zraněných osob) a Policií ČR. Z toho důvodu se IZS na krizové situace připravuje

pořádáním taktických cvičení. Jedním z nich je i cvičení pro případ úniku nebezpečných

látek.

V mnohých chemických průmyslových objektech, ať uţ v ČR nebo v zahraničí, mají své

firemní hasiče, kteří jsou odborníky na chemikálie a jsou k dispozici v případě potřeby.

Skladování, manipulace a přeprava nebezpečných látek se řídí přísnými pravidly. Jde o sou-

bor činností a opatření, kterými by se mělo předejít vzniku jakékoliv nehody. Nejdůleţitěj-

šími předpisy zabývajícími se přepravou jsou ADR a RID.

K tomu, aby se zvýšila bezpečnost této problematiky, je nutné mít řádně vyškolené odborní-

ky, kvalitní techniku a informovanost o nebezpečných látkách a činnostech, vedoucích

k ochraně obyvatel a ţivotního prostředí v případě chemické nehody.

V poslední době roste i informovanost občanů o chování v krizových situacích. Není však

dostačující. Dle mého názoru by se s touto problematikou měly setkat uţ děti na ZŠ. Učitelé

by je měli připravit alespoň na situace, které mohou běţně nastat v domácnosti nebo i na

ulici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZACHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém, podle zákona č. 239/2000 Sb., koordinuje postup jeho slo-

ţek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Je to systém vazeb zabezpečující koordinovaný postup záchranných, pohotovostních, od-

borných a jiných sloţek orgánů státní správy a samosprávy, fyzických a právnických osob

při likvidaci havárií, hromadných neštěstí a katastrof, při kterých došlo k hromadnému vý-

skytu zraněných, postiţených, případně mrtvých osob nebo k rozsáhlým ekologickým po-

škozením a těţkým ztrátám na majetku.

Při zásahu se sloţky IZS musí řídit příkazy velitele zásahu, popř. pokyny starosty obce s

rozšířenou působností, hejtmana kraje, v Praze primátora hlavního města Prahy nebo Minis-

terstva vnitra, pokud provádějí koordinaci záchranných a likvidačních prací. [12]

Obr. 1 rozdělení sloţek IZS 1 [10]

1.1 Základní sloţky IZS

Mezi základní sloţky IZS patří:

- Hasičský záchranný sbor České republiky;

- Jednotky poţární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami poţární

ochrany;

- Zdravotnická záchranná sluţba;

- Policie ČR.

http://www.sbcr.cz/cgi-bin/khm.cgi?typ=1&page=khm:sb2000\239a0a03_000.htm
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Základní sloţky IZS zajišťují nepřetrţitou pohotovost pro příjem hlášení o vzniku mimořád-

né události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události. Své síly a

prostředky rozmisťují po celém území České republiky. [6]

1.1.1 Hasičský záchranný sbor

Základním posláním HZS je chránit ţivoty a zdraví obyvatel a majetek před poţáry a posky-

tovat pomoc při mimořádných událostech.

HZS zabezpečuje koordinovaný postup při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací. Při plnění úkolu spolupracuje s ostatními sloţkami IZS, se

správními úřady a jinými státními orgány, orgány samosprávy, právnickými a fyzickými oso-

bami, neziskovými organizacemi a občanskými sdruţeními.

Hasičský záchranný sbor ČR tvoří:

Generální ředitelství HZS ČR, které je organizační součástí Ministerstva vnitra a

14 hasičských záchranných sborů krajů.

Střední odborná škola poţární ochrany a Vyšší odborná škola poţární ochrany ve Frýdku-

Místku a Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně.

Součástí Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR jsou také vzdělávací,

technická a účelová zařízení:

- Odborná učiliště poţární ochrany,

- Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč,

- Technický ústav poţární ochrany Praha,

- Opravárenský závod Olomouc,

- Základna logistiky Olomouc. [6, 12]
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1.1.2 Policie ČR

Policie ČR je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený dne 21. června 1991 zákonem

České národní rady.

Základním posláním je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a před-

cházet trestné činnosti.

Plní úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svě-

řené jí zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které jsou

součástí právního řádu České republiky.

V současné době je zřízeno 14 krajských ředitelství policie, které zaměstnávají asi 47 000

policistů a 11 000 zaměstnanců policie.

Policie je podřízena ministerstvu vnitra a tvoří ji policejní prezidium, útvary s celostátní pů-

sobností, krajská ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství. [15]

1.1.3 Zdravotnická záchranná sluţba

ZZS zajišťuje odbornou přednemocniční neodkladnou péči.

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je definována jako péče o postiţené na místě

jejich úrazu nebo náhlého onemocnění, v průběhu jejich transportu k dalšímu odbornému

ošetření a při jejich předání do zdravotnického zařízení.

PNP je poskytována při stavech, které:

bezprostředně ohroţují ţivot postiţeného;

způsobí bez rychlého poskytnutí odborné první pomoci trvalé následky;

mohou vést prohlubováním chorobných změn k náhlé smrti;

působí náhlé utrpení a bolest;


[…]


sorbent, xx- Sorbční roušky, 1ks-Kanálová ucpávka, 2ks-Rybářské gumáky, 1ks-Úkapová

vana – plastová, 1ks-Úkapová vana – skládací, 1ks-Těsnící pasta, bandáţ na potrubí, xx-

Dřevěné klíny,kuţely

Pravé přední dveře

4ks-Oblek OPCH 90, 1ks-Krycí plachta (pod nohy), 2ks-Prodluţovací kabel na cívce 25m

1ks-Halogen, 1ks-Nosítka SKED, 1ks-Nosítka SCOOBRAM, 1ks-Kufr elektronářadí, 1ks-

Kufr nářadí, 1ks-Elektrocentrála, 2ks-Sněhový přístroj, 1ks-Práškový přístroj, 1ks-

Vymezovací páska, 1ks-Nářadí na otvírání dveří a výtahů, 1ks-Kominické nářadí, 1ks-

Kominické péro, 1ks-Kalové čerpadlo, 1ks-Vylamovač dveří - hydraulický , 1ks-Aku vrtač-

ka DEWALT, 1ks-Sada vrtáků DEWALT, 1ks-Gola klíče

Střecha vozidla

1ks-Nastavovací ţebř (vysouvací), 1ks-Proudnice BLIZARD - na střední pěnu, 1ks-Trhací

hák + 3 nástavce, 4ks-Savice 110, 1ks-Koš 110, 1ks-Polní nosítka, 3ks-Smeták, 2ks-

Přejezdový můstek, 1ks-Kýbl plechový, 5ks-Lopata, 2ks-Vidle, 2ks-Kopáč, 1ks-Rýč, 1ks-

Motyka, 2ks-Krumpáč, 1ks-Páteřní deska, 1ks-Tlumice, 1ks-Plovoucí čerpadlo, 1ks-

Odchytová tyč se síťkou, 1ks - Odchytová tyč s okem, 1ks-Stativ na halogen.

Kabina

4ks-Dýchací přístroj, 5ks-Maska, 5ks-Reflexní vesta HASIČI, 1ks-Vak s lanem 60m

1ks-Vak s lanem 2x30m, 1ks-Lezecký batoh – výstroj, výzbroj, 1ks-Evakuační šátek, 3ks-

Oblek do deště, 1ks-Zastavovací terč – svítící, 4ks-Evakuační masky, 4ks-Kapesní svítilna

1ks-CHP-71, 1ks-Papírové utěrky, 1ks-Laser teploměr –RAYNGER MX.4

1ks-Prosávačka s trubičkami, Detehit, Průkaz. papírky, 5ks-Chemické světlo, 1ks-Reflexní

vesta - VELITEL POLICIE , 1ks-Reflexní vesta - VELITEL LÉKAŘ, 1ks-Reflexní vesta -

VELITEL ZÁSAHU, 1ks-Krabice s chirurgickými rukavicemi, 1ks-DC 3-98 přístroj , 1ks-

Nůţ RESCUE TOOL, 1ks-Dalekohled, 1ks-GAS ALERT osobní detektor metan, 1ks-

Parkovací karta, 1ks-Klíč od trezoru, 1ks-Rozbíječ skel + nůţ na pásy, 1ks-Pásmo 20m,

1ks-Ovládání navijáku, xx- Dokumenty pro vel.zásahu ( před.protokol,papíry,značky NL

atd.), 1ks-Zvedák, 1ks-Autolékárnička, 1ks-Autolékárnička III., 1ks-Reflexní vesta, 2ks-

Výstraţný trojúhelník, 1ks-Klíč na kola, 1ks-Podpěrná tyč pod kabinu, 1ks-Nářadí ( posuv-

né kleště 2x,šroubovák + 3x nástavce, nástrčný klíč 13, 24 , hvězdičkový klíč, 1ks-Halogen

1ks-Kladka k navijáku, 2ks-Polní lopatka, 1ks-Rukavice na odchyt zvířat, 1ks-Osobní do-

zimetr, 1ks-Házecí síť, xx-Deka

PŘÍLOHA P IV. BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY DLE ADR

PŘÍLOHA P V. : DETEKČNÍ PŘÍSTROJ AHURA POUŢÍVANÝ HZS

ZLÍNSKÉHO KRAJE

Rychlá terénní identifikace neznámých látek pevných, kapalných či na bázi gelů, jejichţ mo-

lekuly jsou spojeny kovalentními nebo polárně kovalentními vazbami. Ramanův spektrome-

tr, je přenosný přístroj obsahující vysoce výkonné laserové diody, Je vybaven rozsáhlou

databází obsahující více jak 3200 organických i anorganických látek, výbušnin, drog, plastů,

bílých prášků, a to i v jejich směsích.

Podmínkou identifikace látek je přítomnost Ramanova spektra v knihovně spekter. Databázi

přístroje je moţné snadno doplňovat o další látky, které je potřeba identifikovat. Hlavní

předností Ramanovy spektrometrie je to, ţe není rušena vodou, je moţné tedy analyzovat i

roztoky nebo vlhké vzorky.

Zařízení je schopné pracovat ve dvou módech, a to ve volném prostoru nebo pomocí vesta-

věného drţáku vialek. Neznámou látku je moţné proměřit přímo v podobě práškových ma-

teriálů, kapalin, suspenzí atd. v řadě případů je moţné měření i přes vlastní obal (v původ-

ních skleněných lahvích, plastech atd.). Doba měření se pak pohybuje v řádu desítek sekund

aţ minut. Přístroj je navrţen pro robustní a spolehlivé fungování.

Tento přístroj byl do nedávné doby vyuţíván pouze americkou armádou. Po uvolnění záka-

zu na vývoz této technologie, resp. přístroje za hranice státu dochází k jeho postupnému

rozšiřování firmou Ahura Corp., Wilmington, USA ke komerčnímu vyuţití
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