Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Lucie Pšenícová
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Řízení technologických rizik
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Chemie
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jiří Němeček
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Úloha IZS při odstraňování následků chemických havárií

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

V souladu se zadáním diplomové práce se diplomantka zaměřila na dvě oblasti, a to za prvé na oblast úlohy IZS při odstraňování následků havarijních a krizových situací. Tato část DP je vcelku dobře zpracována i když bylo možno se "pouze" více zaměřit na vlastní činnost konkrétních rozhodujících složek IZS a zbytečně nerozvádět dlouhé pasáže k popisu zdravotnické oblasti či popisu města a nemocničního komplexu Val.Meziříčí. Diplomantce se podařilo dobře navázat na druhou část DP, ve které, i když trochu povrchněji pojednala o vlastním zásahu při úniku konkrétní chemické látky, ale popis a metodika vlastního zásahu odpovídají realitě. Je třeba ocenit aktivní snahu diplomantky zjistit a popsat co nejaktuálnější skutečnou činnost složek IZS při tomto zásahu a také dopady na bezpečnost obyvatelstva.

Diplomantka pracovala samostatně, s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.

DP lze využívat jako pomůcku při výuce či školení pracovníků krizového řízení.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Jaké hlavní zásady platí pro varování a vyzoomění obyvatelstva při vzniku úniku chemické látky a opatření samosprávných orgánů k ochraně potenciálně ohroženého obyvatelstva.

V Olomouci dne 27. května 2011

podpis vedoucího diplomové práce